

tońce trzech żydów wskutek wyrzucenia się wozu; dwóch z nich uratowało się, trzeci ułożył wodę i dopiero z dna rzeki wyciągnięto go i zaledwo doprowadzono do przytomności. W pierwszym rzędzie winę tych nieszczęść ponosi niedbala zwierchność gmina, lecz nie jest także bez winy pilniejszy wydział powiatowy, albowiem do rady powiatowej, a w jej zastępstwie do wydziału, należy nadzór nad gminami w ich własnym zakresie działania, a zatem staranie się o bezpieczeństwo komunikacji na drogach i wodach. Jest wprawdzie na Wisłocie o paręset kroków powyżej przejazd wóbr prom przewozowy, lecz prom ten funkcjonuje tylko w czasie przybytku wody, w czasie bowiem niskiego stanu wody, a nawet p z y średnim stanie, jeżdżą wszyscy wóbr, bo nie każdego stać na opłatę wysokiego przewozowego, jakie dzierżawca naznaczył. O taryfie przewozowej nie ślady. Dzierżawca pobiera tyle, ile mu się zda. Praktykuje się to od lat wielu. Wnoszone skargi do wydziału powiatowego składane są do końca. Za to nie nadzieje się windykować z obszarów dworskich opłaty na prestate drogowe, chociaż nie istnieje ani zarząd dróg gminnych, ani inspektor, ani też dróg i mostów nikt nie naprawia, a droga przez Białzków jest istnieć bezdrożem; takim samym drogą z Dębowa do miasteczka Jodłowy, którą nawet miejscami poprzeczali chłopi.

Zaprawde czas byłby już wielki, iżby pilniejsza rada powiatowa otuliła się z głębokiego snu i do spełniania obowiązków, dobrowolnie przyjętych, dała się namówić. Również zarządcy, która obowiązaną jest czuwać nad bezpieczeństwem życia osób i ich mienia, nie jest bez winy w przytoczonych powyżej kataklizmach.

Z Sokalskiego nam piszą: W tych dniach zawiał w nasze strony najdotkliwsza księżdz biskup Małczyński w odwiedziny do swoich krewnych, mianowicie do powożeczki znanej ze swej znaczącej rodziny ks. Romualda Mostwieca gr. kat. proboszcza w Szmikowie skąd i dalszych krewnych i dawnych przyjaciół odwiedzał. Wszędzie gdzie przybył, gromadziła się ludność i prosiła dostojnego gościa o błogosławieństwo.

Ponieważ zastąpił jego około dobra Kościoła, oraz jego życie szerszej publiczności mało są znane, przeto w krótkich zarysach skreślił je, zając go osobliście od lat 4. Gdy ówczesny młodzieniec alumnus Małczyński dowiedział się, że ma być wywieziony z Chelma do Moskwy dla dokonania naby studów teologicznych, zrozumiał zaraz, że chodzi tu głównie o zmuszenie go do schyzmu, uknął więc, porzucając wiekowych rodziców i braci swoich i przekradłszy się niebezpieczną granicę przybył w nasze strony, skąd przy pomocy tutejszych obywateli dostał się do Lwowa, a ze Lwowa za udzielenym mu przez ówczesnego namiestnika hr. Gólczyńskiego paszportem do Rzymu, gdzie w *ollegium de propaganda fide* umieszony został o ukonczaniu studiów teologicznych wyświęcony został. Gdy się tam przekonano o jego gorącej wierze katolickiej i o niezwykłych jego zdolnościach Papież Pius IX powierzył mu misję katolicką w Albanii, gdzie miał nie tylko szerzyć wiarę katolicką, ale i bronić jej od islamizmu i schyzmu, i tak jak Mohr strzegł na kresach granic Rzeczypospolitej tak i on na innych kresach strzegł świętej wiary katolickiej. Ze się z tego zadania wywiązał świetnie, dowodzi to, że Ojciec święty mianował go w bardzo młodym wieku biskupem w Albanii, a cesarz Franciszek Józef nadając mu obywatelstwo austriackie ozdobił go krzyżem komandorskim orderu Franciszka Józefa. Na tem stanowisku wytrwał już najdostojniejszą księżdz biskup lat 33, między ludem dążkim i rozbójnikami. Stolicę jego biskupią jest linia wioska, a objętość jego dycezyi msi konno, bo drogi w tych górach nie ma żadnych, a często trudno zaspokoić pierwsze potrzeby do życia. Czołem przed takim poświęceniem!

Z Bursztyna nam piszą: Dnia 27 października b. r. zmarł w Przemyslu u swego zięcia pana Barthy, lekarza sztabowego, s. p. Alfred Penter, pensyonowany kapitan obrony krajowej, poczmistrz, przewodniczący rady szkolnej miejscowej i t. d. S. p. Penter była to typowa osobistość, człek przeczajny, szlachetny, uczynny i prawego charakteru, a przez 17 lat piastowania urzędu burmistrza w Bursztynie działał bardzo wiele dla podniesienia miasta. Od dłuższego czasu choroby, wykonywał na kurację do Karlsbadu, nie powrócił jednak więcej do nas, lecz zmarł w Przemyslu. Śmierć tego szanowanego męża pogrzebali wszyscy w żalobę, a wyrazem ogólnego smutku był współdziałający części tutejszej inteligencji na pogrzebie w Przemyslu dnia 29 października b. r. Miasto zaś nasze wysłało deputację z winoem do Przemysła i deputacya ta złożona z trzech członków rady gminnej niosła przed trumną wieńiec z napisem na szarfach: „nieodżałowanego burmistrza — miasto Bursztyn“. Pogrzeb odbył się z honorami wojskowymi przy udziale kilkutyśnej publiczności, a gdy już złożono ciało do grobu, salwy wojskowe zakończyły ten rzewny obchód.

Kilka przedstawień dała tutaj prowincjonalna trupa p. Winiarskiego, a kto ma takich artystów, jak sami p. Winiarscy, Puchalscy, Benza, ten śmiało może spoglądać w przyszłość. Toż należy się szczerze podziękowanie p. Winiarskiemu za jego trud i możemy go jak najlepiej wszędzie polecić. Jedno przedstawienie dane było na dochód straży obojtecznej ogniewej tutejszej a dzięki poparciu tutejszej inteligencji i zamieszkałców, straż ta otrzymała już umundurowanie zupełne i prezentuje się pod nazwiskiem em tutejszego adwokata dra Albina Lehmana bardzo dzielnie. Podnieść musimy ofiarność księcia Stanisława Jabłonowski go, który jest protektorem tej straży. Do dochodu z przedstawienia teatralnego na straż ogniewą przyczynił się znacznym datkiem. Oby nam tego dobroczyńcę Wzajemnością utrzymał w najdłuższe lata.

Stosunki w powiecie bohorodańskim. Otrzymujemy od jednego z włościan następujący list: „Prócz tych dzierżawców żydowskich, którym się nasza szlachta sama w ręce oddaje, nie pomna na to, ilu już braci wywłaszczonych zostało przez żydów, zamieszkałą żydzi w znacznej liczbie i chciwi wieściancie i kurczymy; ci nie mogą od biednego chłopca na zwykłej drodze już nie wydrzeć, wyciągnili sobie nowe źródło dochodów, dają e im znaczne zyski bez pracy, a grożącej kompletną ruiną wieśniakom. Żydzi bardzo dobrze wiedzą, który chłop potrzebuje zboża lub pieniędzy, np. na podatek lub inne potrzeby, chociażby tylko na wódkę. Do takiego chłopca przychodzi żyd, rozpytuje się jak się ma, jak mu się powodzi, nastęrcza się jako przyjaciel chce wywać chłopca z kłopotu i obiecuje pożyczkę mu pieniędzy lub zboża albo mąki, żeby mu za to tylko cięła chował u siebie. Chłop się o brachowuje, decyduje się, a żyd przyprowadza cięła — zwykle 6 lub 8 tygodniowo. To cięła ma chłop hodować u siebie dopóki, póki ono nie zostanie krową. Po ociepleniu się, zabiera żyd krowę z cięciem 6-tygodniowym i obie sędzieli sprzedaje, jeśli jest byczek, a jeśli cieliczko, to u chłopca zostawia je do dalszego dochowu na krowę a krowę sprzedaje. Za takie wychowanie cięcia na krowę liczy żyd chłop od 8 do 12 złr., które chłop wybierze od żyda często naprzód w różnej formie: częścią w pieniądzu, częścią w zbożu, chlebie,

małe lub wódec. Są chlopi, którzy takich żydowskich ciętał wychowali po 5 sztuk i za dwuletnie przeszło wychowanie otrzymały 50 złr., ale są i tacy, którzy otrzymują tylko po 8 złr., zatem tylko 40 złr. i ta kwota jest całym zyskiem chłopca, który mając pięć ciętał cudzych, nie jest w stanie chować krowy, a więc nie ma ani mleka, ani masła, chociaż ma pełną stajnię bydła, bo aż 5 sztuk. Te ciętała robią mu wprawdzie nawóz, ale na to spotrzebowuje na swoje siano i słomę, a w dodatku te ciętała idą w lecie na swem pastwisku i siewni dziećmi lub sam. A więc za 40 lub 50 złr., jeżeli je gospodarz jeszcze w calosci otrzymał od żyda, ofiaruje: stajnię i paszę, wartując około 100 złr., za dwa lata od 5 ciętał, licząc po 10 złr. rocznie za parę dla jednego cięcia; a że 6-tygodniowe cięta nie chwytają się od razu siano, trzeba mu dać coś lepszego, jak kuleszy lub ziemiaków, a choćby tylko otrąb, a to wszystko razem będzie kosztowało najmniej 10 złr. przez rok dla jednego cięcia, a jeżeli przypadkiem takie cięta się zmarnują, chłop musi odkupić inne.

Przypatrzy się teraz jaki wydatek robi żyd. Zakupuje 5 ciętał, płać za jedno np. 12 złr., więc za 5 sztuk 60 złr. Za wychowanie ich przez dwa lata zapłacił przypuścmy 50 złr., to razem czyni 110 złr. Po dwóch latach ma 5 krow i 5 ciętał. Sprzed je ta krowy, dostaje za jedną 40 złr., czyli za 5 sztuk 200 złr. Za 5 ciętał, licząc jedno po 12 złr., dostanie 60 złr., co razem przyniesie żydowi 260 złr., gdy zaś pięcioletni od tej sumy dochołu wydatek, tj. 110 złr., to ma żyd czystego zysku od kwoty 110 złr. za dwa lata kwotę 150 złr., na co nie pracował, ani się o to nie troszczył. W niektórych wsiach, jak: Salszawa, Hlebowka, Chmielówka, Głębokie, są żydzi, którzy w ten sposób wychowują u chłopów, po 50 lub 70 sztuk. Gdy zatem żyd ma na wychowaniu 50 sztuk, to od sumy 1100 złr. ma dochodu czystego 1500 złr. za 2 lata. A za co ma ten dochód? Oto za chłopską pracę około hodowania tych ciętał łożoną, za jego cięta, za jego ziemiaki, mąkę, siano, siołkę i stajnię, za jego ziemiaki, mąkę, siano, siołkę i podciółkę, to jest za to, co chłop mógł sprzedać, tak samo, jak mógł dać zjeść endzemu cięciu, jałowca, a wreszcie krowie, którą mu żyd z cięciem zabiera wtedy, gdy już daje mleka.

Z Sambora pisał nam: Donosiłem wam niedawno o tem, iż gr. kat. miszczyński wsi Dąbrówki, niezadowolony z połączenia ich z gr. kat. parafią w Humieńcu, wcielił próbę do konsystorza w Przemyslu i do starostwa w Samborze, aby ich oddzieleno od Humieńca, a zarazem zapowiedzieli, iż przejdą na obrz rz kat., jeśli próbie ich zadość się nie stanie. Gr. kat. konsystorz przemyski zażądał już w tych dniach te sprawę w myśl Dąbróczan, bo oddzielił Dąbrówkę od gr. kat. parafii w Humieńcu, a przyłączył ją do Sambora. Dąbróczanie są tym zarządzeniem konsystorza bardzo zadowoleni; we wsi panuje zupełny spokój.

Pożar. Dnia 5 b. m. wybuchł o godz. 1 w nocy pożar w Bóbre, zniszczył 15 z. g.ół ze wszystkimi zabudowaniami gospodarskimi i tegorecznymi zbiorami. Pożar ten wyrządził ogromną szkodę urzędnikowi sądowemu p. Gilińskiemu, który zbudzony ze snu zaledwie zdołał z palącego się domu wynieść czworo swych drobnych dzieci; wszystkie rzeczy stały się pastwą ognia.

Sprostowanie. Żyd ów, który skazany za lichwę na 8 miesięcy więzienia i 1000 zł. kary, pojechał do Wiednia, aby obalić ten wyrok, nazywa się nie Simche Pipes, jak to wczoraj doniesiliśmy, lecz Simche Pipel.

Śnieg spadł nie tylko u nas, ale także we Wiedniu. Zmarł Mieczysław Leitgab, znany księgarz poznański i wydawca wielu dzieł i pism popularnych, oraz autor powieści dla ludu i historyi polskiej dla dzieci, zmarł w Poznaniu. — Rozalia z markizów Moncal Riegerowa, umarła w Ledzianku, przeżywała lat 79. — Bogumił Porzycki, asystent urzędu budowniczego we Lwowie, zmarł w 44 roku życia.

Stan powiatu. Term. — 1^o o godz. 8 rano, w polud. 0^o t. Bar. m. 763. Dłże w górę, Pochmaru.

W szkole. Nauczyciel. Gapski, kiedy była druga punika wojna?

Gapski. Po pierwszej, panie prof. orze.

Literatura i Sztuka.

* **Koncert** na fundusz budowy pomnika Fryd. Szopena odbył się w sali „Sokola“ w niedzielę 12 bm. z udziałem panny Józefy Szelegier i pana Teodora Pollaka oraz panów dyr. Rudolfa Schwarza, Władysława Woleńskiego i członków amatorskiej orkiestry galic. Towarzystwa muzycznego. Program: 1. Raff. Waryasye i marsz ze Suty D-moll p. Teodor Pollak. — 2. Mozart. Arya Zuzanna z „Wesela Figara“ p. Józefa Szelegier. — 3. a) Schuman. Noweleta, b) Traumeswirren; c) Mozowski. Intermezzo; d) Szopen. Etude A-moll p. Teodor Pollak. — 4. Szopen. Dwa preludya (C-moll i A-dur) ułożone przez dyr. R. Szwarcza na orkiestrę symfoniczną z poezją Kornela Ujściego. Część deklamacyjną wygłosi p. Władysław Woleński. — 5. 5. a) Szopen. Piosenka litewska, b) Mazurek p. Józefa Szelegier. — 6. a) T. Pollak. Melodya, b) „Nad strumieniem“. — c) St. Niewiadomski. Walec opus 12 nr. 3, d) Pabst. Parszra z „Eugeniusza Oniegina“ p. Teodor Pollak. — 7. Proch. Waryasye p. Józefa Szelegier. Urządzeniem koncertu zajmuje się pan Stanisław Niewiadomski. Początek o pół do ósmej. Bilety sprzedaje księgarnia Jakubowskiego i Zadurowicza przy ulicy Karola Ludwika 1. Wieczorem w dzień koncertu przy kasie.

* **Lutnia**, lwowskie Towarzystwo śpiewackie, urządza dnia 19 bm. koncert ze współdziałaniem p. Szelegierówny i Teodora Pollaka. Z nowości chóralnych będą wykonane pieśni ludowe serbskie na chóry damskie i mieszane, wspaniała ballada A. Tillmana „Eburoni“ na chór męski a capella. Dzieło to napisane ze znajomością głosów, pełne charakteru, zawiera nowość bardzo interesującą, mianowicie doskonale brzmiący kwartet na cztery basy niskie a kończy się imponującą modlitwą, na głosy basów z towarzyszeniem chóru pianissimo. Dalszą część programu zajmie p. Mieczysława Soltysa cykl pieśni ludowych polskich na chór męski, a zakończy koncert wspaniała kompozycja Gounoda „Super flumina Babylonis“ na chór męski z orkiestrą.

Głosy publiczności.

Kochawca. Dalsze ofiary na kościół N. M. P. od 14 marca do 1 sierpnia: N. N. ze Lwowa o zdrowie i, Laskowska ze Lwowa o zdrowie dla dzieci 3, L. T. z Białego Kamienia o zdrowie 8 i a. m. s., S. A. z Bratysława o zdrowie pewnej dziewczyny 5, Helena S. ze Lwowa o błogosł. i szczęśliwe zżanie matry dla syna 2 i n. m. s., S. H. z Gorlic o błogosł. i, Pawłowska ze Lwowa o zdrowie dukat złoty i 56 ct., Anna ze Stanisławowa o pociechę 2, Sieklucka z Koszyłowicze za wysłuchanie próśby 1, ks. Motykiewicz z Brzodowicze 2, E. S. z Łowczyce o błogosł. 50, M. P. z Czernichowa o wyłączenie próśby 2,

Matuszewska o zdrowie i, Maryan z Trarowa na koronę 20, Kubrycht z Łowczyce legat ojca umierającego 50, M. T. z Martynowa o uzdrowienie dziecka 3, M. W. o opiekę nad rodziną 1, M. T. z Nadyb 50 i n. m. s., Anusia i Lela Tchórznicze 8, P. Matyjasz z Nadyb i n. m. s., A. H. ze Starego Siola o pociechę w strapieniu 1, K. T. ze Złoczowa wotum dziękczynne 1, Bielińska z Jarosława o spełnienie życzenia 1, A. M. z K-szkowa będąc przed półtora rekiem w Kochawinie zrobiłem wotum 15, Miecio i Miłcia z Jarosława o opiekę nad rodzicami i cicią 2 i n. m. s., P. Winnicka z Patowic 5, N. N. z P. 4, Wiktorya z Lindarówki o zdrowie dla matki 1, M. Pawlikowska o uzdrowienie ciężko chorego ojca 0 50 i n. m. s., Jęszbsek z Oleszowa 1, Gottfriedowice ze Lwowa na intencyę Stasia 1, Hryć Borycka z Żupania na podzięk. M. B. za wyratowanie z różnych wypadków 50, hr. Helena Szymonowicz z Bukowiny żądają zrobione wotum za szczęśliwe zakończenie interesu 20 i n. m. s., P. br. Romaszkan i Kajtana Mersa o zdrowie 15, Anna Mersowicz z Bukowiny 5, H. i A. Nacza o zdrowie 1, S. A. z Turki o spełnienie zamiarów 1, A. S. z Tymienicy „Matko bądź pomocą w nieszczęściu“ 1, A. Rakowski ze Lwowa o opiekę nad rodziną 5, K. Gembarszewska ze Lwowa o uzdrowienie 1, Z. Schimanez z Drohobycza o zdrowie i spełnienie życzeń 3, Antoni L. ze Lwowa o błog. w wyszukaniu dogodnej towarzyszyki życia 1, Lubin Nowicki Kozubowcy z Tarnowa o błog. 2 50, Zosia Kruszelnicka z Brzegu 1, Hermanek z Buconia o przywrócenie mowy ślepotnicy i uzdrowienie 5, Wiergina Lityńska z Piotrowa dążącją za uzdrowienie 2 i n. m. s., Staniława Dębska z Dubienka o zdrowie 1, T. S. ze Zborowa o wysłuchanie próśby 1.

Sport.

Wyciągi konne w Wiedniu. Zjazd październikowy. Dzień piąty, 29 października. Odbyto się siem biegów, z których dwa, znaczący są:

„Nagroda Pith the blind“, bieg sprzedaży, 3000 zł. zwycięzy 3, 0 zł. drugiemu koniowi, dla koni dwuletnich, meta 1200 metrów. Z 10 koni mianowanych biegali 4.

Hr. R. Kinsky'ego klacz gniada „Glucia“ po Campbell od Blue Black 1, rotm. R. Söllingera kl. kaszt. „Ninette“ 2.

„Wielki Handicap poezgłaj“ (Groses Abschieds-Handicap; nagroda 5000 zł. zwycięży, 800 zł. drugiemu, 200 zł. trzeciemu koniowi, dla koni trzyletnich i starszych, meta 2000 metrów. Z 28 koni mianowanych biegalo 12.

Br. N. Rothschilda og. kaszt. „Pat iot“ po Zupaa od Patria 1, hr. Z. Kinsky'ego kl. gn. 31. „Marchen“ 2. Totalizator płać 77 zł. za 5. Dzień szósty 30 października.

Zjazd październikowy mialskoczny się w niedzielę 29, a ów szósty dzień wyciągów był nadprogramowy, zamiprobowany, aby jeszcze dać sposobność koniom, którym się nie porzuciło, do wygrania jakiejś małej nagrody, a publiczności do robienia zakładów na totalizatorze. W ogóle eksperyment się nie udał. Jeden był tylko bieg znaczący:

Handicap, nagroda 2000 zł. zwycięzy, 800 zł. drugiemu koniowi, dla koni 2 letnich, meta 1000 m. Z 19 koni mianowanych biegalo 10. Jen. A. v. Kolditscha og. kaszt. „Henrik“ po Falmen od Leticiana 1, M. v. Keczera og. kaszt. „Almos“ 2.

Hr. Józef Baworowski kupił klacz gniadą 5-letnią „Ely“ po Fenek od Orwaprinceps.

Hr. J. Tarnowski (który?) kupił ogiera gn. 4-letniego „Moritz“ po Vederemo od Martina, który jak wiadomo dnia 24 z. m. wygrał wjakowy bieg myśliwski (Herbst-Armee-Steeple-chase), będąc wówczas własnością por. hr. F. Chorsky'ego.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że ogier gniady 4-letni hr. M. Esterbaay'ego „Igen“, syn Prędziwła, pójźcie z pewnością do Anglii, aby tam brać udział w biegach z przeszkodami w ciągu tej zimy.

Do niemieckiego Derby w Hamburgu w roku 1895, na 158 koni mianowanych, jest 70 austro-węgierskich.

Zdawałoby się, że we Francji mocno s adły ceny koni czystej krwi, bo przy odbyciu dnia 28 października b. r. licytacji w „Etablissement-Chéri“ rząd rosyjski zakupił znakomitego ogiera „LeNord“ za 30 tysięcy franków. Można by myśleć, że ta stosunkowo niska cena spowodowana została polityczną przyziłą francusko-rosyjską, jedn. k. na tej samej licytacji ogier „Chêne Royal“, zwycięzca francuskiego Derby w r. 1892, osiągnął cenę 31 tysięcy franków, „Ez Roy“, zwycięzca „Grand Prix du Paris“ w roku 1890, sprzedany został za 20.000 fr., a „Le Capricorne“, zwycięzca nagrody jubileuszowej w Baden Baden w r. 1891, za 7000 franków. Szkoła, że ministeryum rolnictwa ceniła takie, które nity rozbija się za zakupem reproduktora i klasy i dostać go nie może, nie wysłało na tę licytację swego pełnomocnika. Można tam było nabyć konia pierwszorzędnej jakości, a pewno lepszego od bardzo a bardzo wielu koni austro-węgierskich, bo niewyzerpanego niezliczonymi biegami dla koni dwuletnich.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 7 listopada. (Z.) Z Budapesztu nadchodzi wiadomość, że król nie chce się zgodzić na wniesienie przedłożenia o ślubach cywilnych, a w skutek tego gabinet Wekerle gotuje się do dymisji. Owoż przesilenie w Węgrzech i równocześnie w Przedlitawii musiałoby z konieczności oddziaływać fatalnie na kredyt Austrii i wywołać ogólny spadek su tryachyich papierów. Z Berlina już nawet dziś doniesiono, że tam gotuje się wielka pracowni Austrii kampania w razie zawoda oo do cywilnych małżeństw w Węgrzech. Masoneria całego świata otrzymałaby rozkaz kopania d. tu pod kedytem Monarchii, gdyby to zwycięstwo liberalów mało spełniać na niwocem. Oni już się tak cieszyli, że zniszcza jednę z twierdz katolicyzmu, a tu tymczasem, dzięki opozycji króla, ma ta twierdz stać dalej! Wicę też zaczęły spadać anstryackie i węgierskie renty. Ale wnet doniesiono, że król się cofa i zgodził się dać aprobatę na przedłożenie o ślubach.

Natychmiast masoneria odwołala swe groźby i renty poczęły odzyskiwać stratę, a nawet po 5 do 10 centów zarobiły. Tak się to robią dziś ustawy z powodu tej wszechpotęgi, jaką mają masony.

Paryz nie obniżał dziś renty włoskiej, więc i ten powód do znizki ustąpił. Ostatnie notowano:

Kredyty anstr. 332-75, węgierskie 408—, Anglobanki 147-50, Uniony —, Bankvereiny 121—, Länderbanki 243—, Ludwika 216—, Czemnicowicze 256-50, Elbenthal 236—, Reata papierowa 96-70, srebrna 95-50, anstryacka złota 119—, 4% anstr. renta wal. kor. 95-90, węgierska złota 115-05 4% węgierska renta wal. kor. 93-25 dukat 6-03, 20 frankówka 10-13, marki 62-60 ruble 134

§ **Wiedeń 7 listop.** Spirytus 16-50 do 16-70. § **Sprawozdanie** tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 28 października do 4 bm. 1893 r. bez opłaty akcyzowej: Pszenica 6-85—7-55, żyto 5-50 do 6—, jęczmień brow. 5-85—6-15 pastewny 4-95—5-25, o wies 6-20—6-50, hreczka 7-00—7-75, kukurudza zeszlaczona 6-25—6-50, kukurudz. nowa 4-80—6-10, groch do gotowania 6-00—9-25, pastewny 4-50 do 6-75, proso 5—5-75, bobik 5-00—6—, wyka 4-75—5-75, konioczyna 6-2—do 6-7—, aniz rosyjski 32-00—35-00, aniz paski 34-00—35—, kminek 24—do 25-00, rzepak zimowy 12-50—13-75, letni 13-00 do 14-00, linianka 7—do 9-50, nasienie lniane 9-00 do 10-50, nasienie konopne 6-75 do 9-25, tymotka 00—00, chmiel 198—267, nafta zwykła —do—, salmowa —do—, wosk ziemny —do—, Spirytus 10-000 litr. pr. gotowy kontyngentowany, z podatkiem konsumcyjnym 51-00—51-25, fasola 6-75—12-0, soczewica 8-00 do 9-50

§ **Z wiedeńskiego targu bydła.** Na poniedziałkowy targ przypędzono 4304 sztuk bydła, a w tej liczbie z Galicyi 806 sztuk opasowych i 91 chudych. Ogółem zatem przypędzono o 316 więcej niż w zeszłym tygodniu. Nie sprzedano 198 sztuk. Płacono: galicyjskie 55 do 66-00 zł., węgierskie 55—64-00 zł., z innych krajów koronnych 56 do 68-00 zł., krowy 22—29-00 zł., za 100 kilo żywej wagi. Bydło chude od 27— do 82 zł. za sztukę.

Budapeszt 9 listopada. W obec inaczej brzmiących doniesień, że strony poważnej konstytucji, że postanowienie cesarskie, mocą którego udzieleno zostało pozwolenie na wniesienie przedłożenia rządowego o ślubach cywilnych, nosi datę 6 listopada, a więc dane zostało jeszcze podczas pobytu Cesarza w Peszcie.

Barcelona 9 listopada. Urządowanie donoszą, iż podczas eksplozji bomby w nowym teatrze, zginęło 22 osób, rannych jest 40 osób.

Tanger 9 listopada. Sultan Marokka w liście wystosowanym do rządu hiszpańskiego wyraża żal z tego powodu, iż przyszło do walk z wojskami hiszpańskimi pod Melilla i przyrzeka dać Hiszpanii zupełne zadośćuczynienie.

Madryt 9 listopada. Rząd hiszpański postanowił wstrzymać wszelkie wojenne kroki i czekać, póki nie uplynie termin naznaczony przez sultana Marokko do zadośćuczynienia.

Würzburg 9 listopada. Na zamku Kleinheubach, ks. kardynał Schönborn pobłogosławił związek małżeński księżniczki Teresy Loewensteinowej z księciem Miguielem Braganza. Na ślubie między innymi był także arcyks. Karol Ludwik.

Cassino 9 listopada. Miasto całe stoi pod wodą, która pozalewała również wszystkie studnie, tak, że mieszkańcy nie mają wody do picia. Z prowincji także donoszą o olbrzymich szkodach wyrządzonych przez powódź.

Belgrad 9 listopada. Z powodu zawarcia traktatu handlowego z Austrią, nadał król serbski order Takowy ministrowi Baogonehomu i kilku sekcyjnym członkom w ministerstwie handlu.

Ateny 9 listopada. Eskadra rosyjska zawinęła wczoraj do portu w Pirenie.

Santander w Hiszpanii 9 listopada. W magazynach okrętu, na którym przed kilku dniami wybuchł dynamit, znaleziono 40 skrzynek dynamitu, zupełnie nienaruszonych. Wskutek tego, że znaleziono tyle dynamitu w porcie, między ludnością zapanaława ogromna panika. Przeszło 20.000 osób poczęło uciekać z miasta, rzucilo się na odjeżdżające pociągi i chciało gwałtem zdobyć w nich miejsce. W sejsku wiele osób skaleczono.

Peszt 9 listopada. Na posiedzeniu sejmku oświadczył Weckerle wśród frenetycznych oklasków izby, że rząd najdalej w ciągu 2 tygodni wniesie przedłożenie o ślubach cywilnych, otrzymawszy do tego upoważnienie od króla.

Przyjechali do Lwowa

dnia 9 listopada 1893.

HOTEL ŻORZA. F. Sczaghino z Przewoźna. J. Horodyski z Horodocy. Z. Zaruba ze Stanisławowa. A. Piwożnik z Wiednia. K. Klenz z Ołomuńca.

HOTEL FRANCUSKI. T. Ujejski z Lubczy. A. Szołajski z Krasowa. T. Tłowski z Krakowa. J. Janicki z Ostrożca. A. Zaleski z Rosyi. M. Czerwiński z Rosyi. E. Weber z Wiednia. M. Szumlański z Krzywego. O. Ambroziewicz z Pomorzana. C. Schartmüller z Wiednia. H. Geiger z Lipska.

HOTEL EUROPEJSKI. M. Lewandowski z Reklina. T. Pożniak z Tarnopola. K. Reznicek z Wiednia. W. Janiewicz z Paryża. Dr. F. Zakrzewski z Bochni. E. Nowera z Wiednia. L. Oppenheimer z Auscha. J. Teitsch ze Stanisławowa. J. Bernadiner z Wiednia.

Telegramy „Przeglądu“.

Wiedeń 9 listopada (prywatnie). Według tutejszych dzienników, lista nowych ministrów dotychczas jeszcze nie jest ułożona; dzisiaj ma jednak się rozstrzygnąć, czy Windischgraezt użna swoją misję za możliwą do przeprowadzenia, czy też nie? Trudność dotyczy zawsze głównie jeszcze obady ministerstwa spraw wewnętrznych. Większość dzienników sądzi, że Bacqueham otrzyma tę tekę, jeżeli zechce wstąpić do nowego gabinetu.

Inna dzienniki wymieniają jako kandydata p. Lobb. Wszystkie zaś donoszą, że komisya parlamentarna Koła polskiego postanowiła jednogłośnie postawić kandydaturę Borszyńskiego na ministra oświaty.

News W. Telegraph ogłasza artykuł wstępny, w którym nalega na jak najszybsze zatwierdzenie przesilenia i unikanie pozoru, jakoby partye chciały się wzajemnie wywieść w pole.

Poznań 9 listopada (prywatnie). Do sejmku pruskiego w W. ks. Poznańskim zostali wybrani następujący Polacy: Broduicki, Cegielski, Dziarobek, Głęboki, Jażdżewski, Jazykiewicz, Mizerski, Motki, Rożański, Szuman, Warthenberg, Wawrzyniak, Zółtowski. Wybrano więc o jednego posła więcej niż w poprzedniej kadencji sejmowej. W P usach zachodnich wybrani: obaj Czarlinscy, Schroeder, Neubaer; również wybrano o jednego posła więcej. Mamy przeto 17 posłów.

W Opolu przyszło do ścisłego wyboru między Polakiem majorem Szmulą a kandydatem stronictwa rządowego. Zwycięzył P. Szmula.

Wiedeń 9 listopada. *Fremdenblatt* pisze: Zaleski oświadczył, iż chce dzielić los gabinetu hr. Taaffe'go i dla tego też przy tworzeniu listy nowego gabinetu nie wchodzi w rachubę. Wśród tych okoliczności wstąpienie p. Jaworskiego do nowego gabinetu okazuje się koniecznym. Hr. Baden na życzenie osób biorących udział w rozwiązaniu przesilenia gabinetowego pozostał w Wiedniu aż do ostatecznego zatwierdzenia tej sprawy. Zdanie hr. Badeniego ma również wielką wagę o do członków Koła polskiego, mających wejść w skład nowego gabinetu.

Neue Freie Presse pisze: Hr. Baden, który ma wszystkie stronictwa zarówno ufają i który przy formowaniu nowego gabinetu wóżył u siebie *officium boni viri*, stara się ze wszystkich sił wyłwem ewym usunąć wszelkie trudności.

Namiestnik Czech hr. Tluon odjechał do Pragi.

Ks. Windischgraezt odbył długą konferencję z hr. Hohenwartem.

Wczoraj ukonstytuował się komitet międzynarodowej wystawy środków spożywczych. Wystawa ta odbędzie się w przyszłym roku w Wiedniu.

Wiedeń 9 listopada. Ks. Windischgraezt i minister Zaleski złożyli wczoraj wizytę hr. Badeniemu.

Cesarzowa przyjechała tu wczoraj po południu z Pesztu, Weckerle zaś odjechał z powrotem do Pesztu.

Hr. Kalnoy zaprzepażył dziś swój oddawna zapowiedziany kilkotygodniowy urlop, i udaje się najpierw do Szawjaryi. Podczas jego nieobecności sprawami ministeryum spraw zewnętrznych kierować będzie radca sekcyjny Paretti.

